**T**um dicti est de elemosyna duplice. s. spissali et cor  
porali et de speciebus eius cui auctoritatibus probatis.  
Hic dicendum est de suffragiis quibus sacerdos etiam existet  
tibus in purgatorio tenet suffragati quoniam elemosynis  
usus est utitur quibus animabus purgandis in pen-  
nis purgatoris animas pro die statuit in persecutia in  
hac vita negligenter vel non pacta quia sic sunt tertia pars  
ecclesie expectantes in purgatorio liberationem. Exem-  
pli de filiis israel per desertum transiit ibus. xl. annis. qd  
xl. diebus transiisse in contra deum non peccassent. Et iplex  
enim dicit ecclesia. s. in hoc mundo militans; in celo  
triumphans; in purgatorio expectans ut predictum est  
liberationem quibus quattuor modis principue potest  
subveniri.

**C.** Unde versus.

Missa picces dona ieunia quattuor ista.

Absoluit aias quas purgans detinet ignis.

Qui ignis et cetera pene purgatorii grauiores et accer-  
biores sunt quam oes pene martyrum et omnia genera tormentorum  
qui in hoc mundo a tytanis potuerunt excoquitari et  
ad inducendi quas aias numerous omnizimentis multitu-  
dinem excedit. **U**nus Aug. Mescit quod petit quod purgatori-  
um petit. **D**eus qui dulce erit in hoc scelto satissimamente.  
Dico quod granitus in purgatorio esse quod dulce oculis poter-  
et clandi vel aperire quod illa pena quam habuit beatus Lau-  
rentius in craticula. unde rura lachrima de puro cor-  
de prolatam plus purgat quam decenni in purgatorio. s. tamen  
inter duom mala minus malum eligendum est. **U**nus ait cla-  
mant ut Job. Misericordia mea misericordia mei saltet  
vos amici mei: quod manus domini tetigit me. Duplex enim  
manus in hoc loco intelligitur. s. manus tangentis. s.  
purgatorio animas purgans expectantes liberationem  
et manus dannatis. s. in inferno. Unde Nacha.

Setā ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exora-  
re. setā p cōpassionē caroz. salubris p elemosynaruz  
largitionē et orationē fidelium et p cipue sacerdotū qui  
bus comittunt ase qz elemosynesunt cibus aia p:ofo  
vero potus. Jejunia fidelium magna refectio et conni-  
uiū:pegrinatio caroz penarum alienatio et receptio.  
Indulgētia vero eis data prodest. pnt hic m̄cruerant  
dū vineret. Si legit in cōmedatiōibus aiaz. De° cui  
soli cōpetit medicinā p̄stare post mortē. i. indulgētia  
qz ibi ase sunt in foro ecclie expectantes liberationez  
s. In purgatorio qz manus dñi tetigit: vt dicti ē pre oī  
bus autē remediss quibz aia bō existētibz in purgato-  
rio pōt subuenire missa precellit. Bre. O quātūt vini-  
ficū domuz dei: qz nūn qz diuinia celebrantur mysteria  
quātū tibi cōcurrūt duo virtuosa opa. s. vnius pctōris  
cōvertio: vel ad manus vnt ase de purgatorio libera-  
tio. Unū caneant heredes parētuz et caroz mortuorum  
cōmissarij testamentoroz et maxime sacerdotes et cete-  
ti qbz ase cōmittunt. vel quoz elemosynis vñ sunt vñ  
vtunt: ne aliquo mō eis hec remedie subtrahant vel  
differat. qz cop viaticiū ē: qz pto surtoz summo saerile  
gio eis reputaſ: qz pmo mortalif peccāt in deſi qz eas  
sanguine suo redemit. Scđo in scđos et in oēs angelos-  
tū de quoz collegio sunt dñi liberent. Tertio peccant  
in omnes animas eristentes in purgatorio: qz impe-  
diunt eaz absolutionem. Quarto peccant in omnes  
christianos viuos p̄o qutbus anime liberate a penio  
orarent et intercederent ad deum. P̄o quibus negli-  
gentis tales si non satissacerint in presenti grualter  
puntentur: et in futuro seculo damnabuntur.

**B** Equitur ut supia dictum est. vt quinque pastor  
sit sedulus et fideliter sollicitus pro gregi sibi cō-

missis. s. p. o viuis & p. o defunctis & nō psonarum ecce  
ptor: qz xp̄s generaliter vno eodemq; precio. id est om-  
nes redimit ut mereantur a domino directe cōmen-  
dari dicente. Euge serue bone: quia super panca sui-  
stī fidelis sup̄ia multa te constituauit.

**Q**uo ergo ordine senserunt ille qui semper absens  
est a cura sua: nec preest ut pastor: nec regit ut  
mercurianus. In illo extimo ordine in quo nullus or-  
do: sed sempiternus horrōr inhabitat. Et. Miror  
clericos aliud esse q̄ qd̄ apparent in vestitu & habitu:  
ant quantumcum sunt clerici gestu & actu neutriū ex-  
cercent: nec regunt se ut clerici deberent: nec pugnant  
ut layci. Inordinanter plures ex eis riunt contra ca-  
nones & statuta ecclēsie censidentes seipso & totis  
clericis honestatem. E quia hic cum omnibus peruer-  
se riuenter moibns & vita participont omni pena in  
futuro punientur. Unde Origenes. Unum quodq;  
quod est peccatum habet suum deuinsum. et unum  
quodq; dein opium habet suum supplicium. Attendis  
te ergo o ros sacerdotes ad quid vocati estis electi &  
constituti ut dictum est: et servite deo in sanctitate  
et iusticia. Unde Apostolus. Non enim vocavit nos  
dominus in iudicium: sed in satisfactionem. An  
de idem. Hec est enim voluntas dei satisfactione vestra  
ut sciat unusquisq; vas suum. id est corpus in satisfac-  
tione possidere: quia ambulans in via immacula-  
ta. id est in castitate mentis et corporis. Nisi mihi mi-  
nistrabit in tanti corporis ministerio: & ego domini  
nus exaudiām eum. Unde Augustinus. Quid pro-  
dest si castitas scrutatur in corpore: & mentis inte-  
gritas intus polluitur in mente. Eclarus. Ultra-  
ginitas in corpore nihil prodest: si charitatis cor-

de discedat et humilitas: nec iam carnal integritas  
sernatur si animo ruinore superbie corruptus. Ber. Sup-  
bia castitas non est vera castitas: sed omnes diabolus  
prostrisbuluz. Aug. Unum aduertite o vos sacerdotes  
in quaetate puritatem tremore obetis accedere ad istud  
sacrificium ad quod christus accessurus sanguinem fuda-  
uit pre angustia ubi ipse sacerdos in irabilitate et inessa-  
bilitate obtulit. Unde dedicatio cuius prophetarum. In toto  
corde meo exquisiuim te. Cor mundum et ea in me de-  
flectest restaura. et spiritum rectum inona in vinceribus meia.  
ut te perfecte diligere et digne laudare mercar.

**Q**uid ergo dicendus est de sacerdotibus manifeste  
cohabitatis et mulieribus vel adulteris vel for-  
nicantibus vel propriae violentibus vel ebriositate: vel la-  
sciuit et secularibus pluribus negotiis ex vanitatibus im-  
plicatis. Contra hunc culm conscientie eporum et eorum pla-  
tis. Hier. Alieni erroria non est nostrum cedere rationem  
sed platorum. Ber. Integritatis tue stas diligenter explosa-  
rato: non alienum. Quid ergo de illis iudicandis est qui  
spousas Christi violantur. Hiero. Sicut scelitus est sacrofan-  
cta ecclesia temerarie destruere cum domini plebeiam  
ita celestius est spousas Christi violate per sponsas primas  
Glossa super Leviticum. Si diabolus super omnes petere gaude-  
at maxime congaudet fornicationi et matrimoniis in sa-  
cerdotibus et religiosis qui sunt ministri altaris. Hiero.  
Acerbiora gelencia contra meta sunt quibus fornicatores  
adulteri debent. Ide. Quid tibi enim in mulieribus tu sa-  
cerdos qui ad altare dei famularia in eius loco stas.  
Hic sacerdos qui eisdem labiis osculario filii virginis  
quibus oscula tamen filia veneris o iuda osculo tradidit filii  
huius. Ber. Sacerdos a corpore tuum efficit quotidianie  
sepulchrum Christi quomodo ex ore tuo egreditur falsitas

per quod ingreditur tanta veritatem. si per Christum quomodo  
oculi tui aspiciunt vanitatem qui inspicis tantam veri-  
tatem: quare manus tue extendunt ad illuc circa quae tra-  
ctant tenetem omnia quare te ingurgitas ebrietate  
qui plenus esse deberes dei bonitate. Aug. Si sacer-  
dos sit vas incontinentie et libidinis iuxta filii virgi-  
nis in altari statnet ydolum veneris et cum ore polluto  
profert rei ba cano canis: os enim eius almaritudine  
et dolo plenius est: quod enim oret eis labilis tamen in facies  
expuit salvatoris: et cum presumit sumere corp' dominicus  
in os eius pollutum: levius esset ei quod profferet ipsum  
in lutum. Ber. Eete sacerdos qui in carne animalium  
deo placere non possunt qui placere meretrici enplet  
et presumunt. Idem. Turpissimi est manus deo dedica-  
tas et sacro carissime consecratae pudendis in ulie-  
ris ingere et post hec sacrosanctum corpus dominicum  
tangere. Canon. Nullus presumat audire missam a  
presbitero quem pro certo nouerit habere concubinam.  
Aug. in decreto. xl. c. de vita presbiterorum dicit quod plus  
placet deo rugitus leonum sive in uigilis boum et gra-  
nitus porcorum sive suum: quod cantus in choro presby-  
terorum cantantium luxuriantissi. Breve. in decreto. xl. c. Si  
quis presbyter diaconus vel subdiaconus fuerit in  
infamia fornicationis inhibeo et introitum ecclesie.  
donec satisfaciat de mala fama sua deo et populo: et  
si non satisfaciat inhibeo vobis ne aliquis vestrum au-  
deat audire officium eius: quia omnes benedictiones  
eius conuertuntur in maledictiones. Testante  
Malach propheta. Maledicta inquit benedictionibus  
vestris: quod manus vestre plene sunt sanguine. Ber.  
O temerarium et nefarissimum pollutis manib' tra-  
ctare filium virginis et ore sordido sumere. Quem de

non rapitur ad excessum quis oculus non erubescit  
quis auditus non terret ubi insidi precipit p[ro]ficit in ster  
quilini si. i. in os b[ea]t[er]i insidi sacerdotis. Mirum est q[uod] ta  
lis t[em]p[or]e hic non veretur angelum dei stare iuxta se quiescet  
eli p[ro]p[ter]e mediū. Et tales bene possunt vocari presbiteri.  
Susanne. Aug. O tu indignus sacerdos noli plus me  
affigere peccando: plus enim me vulnus peccati tuis  
ledit q[uia] vulnus lateris mei. Idem. Magis delinquit  
qui iaz regnare in celis contemnit peccādo. s. indignus  
corpus xp[ist]i tractantes et sumētes q[uia] qui crucifixus erit  
eli ambulatē in terris non quasi crucifigētes. sed qua  
si tanti sacramēti indigni confectores et presumptuo  
si preceptores. q[uia] illi semel deli crucifixurunt in terris  
isti quantum in eis est indignus tractates et sumentes  
quotidie crucifigunt. Bmē. Qui indignus xp[ist]i sumit  
idē est ac si ipm interficiat. Aug. Melius espiritualia  
penit. omittere q[uia] indignus tractare vel tangere. Idem.  
Inter oia misericordia opa q[uia] ab initio impensa sunt saluti  
hominis nihil inirabilis: nihil excellens q[uia] p[ro]missio  
do crucifixus est dominus. Leo papa. Magis admis  
tanda est dei humilitas q[uia] sua maiestas. Aug. Mi  
niuta gutta sanguinis xp[ist]i sufficiet ad redemptionem  
generis humani. Sz ideo maiore copia sanguinis ei  
data est. ut copioso: claresceret christi affectus nos di  
ligentes. Unde Ber. Datet cuius amorem christi nos di  
ligentes in vulnera lateris.

**A**ttendite ergo o homo quanti p[ro]p[ter]e datum sit et  
marime tu sacerdos qui corpus et sanguinem tra  
ctas d[omi]ni. Cuiusd[omi]ni vero est q[uia] d[omi]nus tales sacerdotes indi  
gnos ut dices ē non exaudiat: sed magis cum iracundia  
puocat. Unde illud. Non occuerit eum filii eius et  
non filie. sed belial in lordinibus. id est in peccatis. ideo

dñi nō placant: sed magis offendunt euz. Hā et iam  
 loca sacra que tangit & calcant: qđiu sunt in pecca-  
 tis obstinati contaminant. Bernard⁹. Sacerdossine  
 offensa vinat & pro offensis iudicem deum interpellat  
 ne offensum postulat ad tractudiam p̄noccet q̄ compe-  
 scat. Augu. Maius preindicisi deus in mundo nō pa-  
 titur ab hominibus viuentibus q̄ a sacerdotibus ea-  
 rentibus scientia & bona vita. Idē. Nullus placet deo  
 vulturatus canum vel luporum q̄ cātus inimicorum idest cle-  
 ricorum malorum. Grego. nihil ē qđtū offendat ecclesiam  
 del q̄ q̄ indigni assumant ad regimē animarū. vnde  
 prelati quidā nūc temporis parum curant quo siam  
 ad ordines recipiant vel adiumenta vel quibus in sa-  
 cerdotes pmouendos manus imponant. vnde layel  
 fam clerum vilipendunt: & claves ecclesie misere cu-  
 rant tolantq̄ dignitatē sacerdotum quia negligē-  
 tes & ceci sunt duces eorum ductores cecorū. Ap̄lus.  
 Lauendum est ne cum aliis predicatori & ipse re-  
 probus efficiat. Predicant quidam non mechādum  
 & ipse mechanatur. non surandum & ipse surantur &c.  
 vltia tam verbis q̄ factis inordinate vltutes perfici-  
 unt. Nec omnia prelatis cōmitimus & ecclesiastico cor-  
 rectioni corrīgenda.

**O** Słos ergo prelati & presbyteri in vobis pendent  
 ansime vestrorū subditorum vobis commissorum.  
 Presbyter dicit quasi p̄bēs iter gregi sibi cōmissio  
 verbo & vite bono exemplo etiā p̄ posse tēporale sub-  
 sidium & nō tñi q̄rat lucru rēpō: alisi: s̄z aīa p̄ quib⁹  
 filius dei mortem sustinuit. Alii dicit dominus. Quem  
 perditam de manu pastoris requiram.

**L**egitur in tertio libro regum . cum regina sabia  
 in aula Salomonis esset inuenit ordinis mini-

Irrantissi ad mēsam regalē omnē omatū curse & familiē p̄ omnib⁹ laudavit ordinē pinceriaris et enim vni habit⁹. Vula salomonis signat ecclesiam reginam mēsam. s. summi regis. i. altare in quo cōficit tractatur & sumit & fideliter ministratur sanctum corpus xp̄i. Qui mēle diversi sacerdotes deseruit & angelū infiniti qui dicunt virtutes celorum. M̄nis mēse. s. alaris sacerdotes sunt pincerne ideo debet esse vni habitus. i. unius sancte conuersationis in aula famili regis: ut possint dlcere cum psalmista. In domo dñi am bulanimus eis cōsensu idest in dei voluntate. Qui pincerne scilicet sacerdotes pro omnibus sunt relicti & cōstituti ad dñi libamina infundenda & ad honorem summi regis & filie. i. fidelibus propinada. Unde eis dicitur p̄ prophetam. Nūdāmū q̄ seruis vasa dñi. i. p̄parate illi corda vestra in omni veritate & in iudicia interius & exterius. Interius p̄ charitatem: exterius per bonam famam & honestam conuersationē ut dignis sitis bibere de manu domini calicē vini nieri plenū mīto. in psal. Calix meus inebrians q̄ preclarus est. Canti. bibite vinum quod miscui vobis. s. in mea passione sanguine & aqua de meo latere profluente. & inebriamini vino mee dilectionis non tantum dico inero: sed meracissimo scilicet illius vine de qua legitur. et biberent sanguinem vine meracissimi. i. sanguinem filii virgiūs intemperate. Ne dico illius vitis qui dicit. Ego sum vitis vera: & pater meus agricola est. Nobilis est vinea in qua pater celestis agricola est. nobilis vitis filius dei est: nobiles palmitos scilicet apostoli: nobile vinum eius cuius sacerdotes sunt pincerue scilicet illius sanctissimi vini: idest sanguinis christi qui profuit de torculari quod dominus solus

In ara crucis dum pateretur mortem calcauit q̄ om̄  
nibus. s. sanguinem euc̄ predicte in eum credētibus pro-  
pinaret in cracissimū quē assump̄it homo sanctus de-  
mudissima carne gloriose virginis marie.

**E**x ya vos sacerdotcs plincerne vero salomonis. i.  
Iesu xp̄i et camerarij et secretarij et dispensatores  
in ministerior̄ del diligenter attendite in quo gradut dī-  
gnitate istis constituti. s. super omnia bona dñi. Unde  
Aug. Quid potuit deua plus sacre et sacerdotibus q̄  
selp̄z creare tractare sumere et ministrare. Ergo red-  
dite ad eos et inspicite illud insigne privilegii vfe di-  
gnitatis. Quinq̄ enim sunt dignitates sacerdotum  
p̄e ceteris. Primo dicit sacerdos quasi sacris dona-  
tus. s. sacris ordinibus. q̄ ille ē in summo gradu q̄ est  
sacerdoti. Seco quasi sacris deditus. i. sacramentis  
ad sacrificia da sacramēta. Tā ip̄e sacrificat sacrosan-  
ctū corpus dñi cum verbis signis pdigijs et cetera sa-  
cramēta. Tertio dicit quasi dās sacra. Dat enim ba-  
ptismū cōfessionē penitētiā indulgētiā encharistiam  
benedictionē et extremā unctionē. Quarto dī sacer-  
dos quasi sacra docēt. docet enim verba sancti euau-  
gelijs et articulos recte fidei. Quinto dicitur sacerdos  
quasi ducati p̄bēs et frēr pplo det ad regna celoz ver-  
bo sane doctrinē et rite bono exēplo. Versus.

Sacris dotatus et sacris deditus. q̄oꝝ totis;

Sacra docēt sacra dāns et ut dux la cet esto sacerdos.  
Ber. Elegit mishi in sacerdotem dignum mansionis  
habitatculi in vase vitreo. q̄lz vitrum de vili mate-  
ria fit. tamen probatur clarus lupcr aurum et argen-  
tum. Sic quislibet sacerdos q̄uis sit peccator tamen  
prelucet omnibus aliis rebus regib⁹ et principib⁹  
est dignior omni creatura. Vos estis genus electum

gens sancta regale sacerdotium populus acquisitionis: non solum temporalis electionis: sed eternae predestinationis. Elegit autem vos dominus ante mundi constitutionem qui nondum et erat nisi predestinatus. Et est notandum quod predestinationem nihil aliud est quam gratia vel glorie preparatio. scilicet in presenti et glorio in futuro. Unde Augustinus super illo verbo elegi et prelegi. O presbyter noster sacerdos si deus sicut elegit reddere rationem nullificationis tue. quid vel quod in hoc seculo elegeris dum deus ultionem a te requiret. quod scriptum est. Cui plus donauit plus requiretur ab eo.

**O** Generanda sacerdotum dignitas: si digne et sa  
cerdotaliter viceritis: intra quorum manus ve  
lut in utero virginis filius dei incarnatur. O celeste  
in mysterium quod per vos pater et filius et spiritus sanctus et  
mirabiliter operatur: quando enim eodem tempore id est deus  
qui presidet in celo in omnibus vestris est sacrificium.  
Hoc tam insigni privilegio super celum amittat ter  
ra veretur homo horret in infernum: contremiscit dia  
bolus veneratur angelica celistudo. Quid ergo retraham  
domino pro omnibus que retribuit mihi. Ut  
bi gratia. Ille qui creauit me dedit mihi creare secundum  
creauit me sine me creator mediante me. Quis ergo  
retribuam domino pro tantum singulari dono sacerdotis  
mihi in pensu quod est datum optimius et donis perfectis  
quam dilecat. ne fecio nisi duo trinitas. scilicet corpus et anima  
Corpus in servitute et animam in laude. Unde psalmus.  
Lauda omnia mea dominum.

**C**onsiderate ergo mirabilem vestre excellentie  
dignitate quod vos deus non soli per cetero generem  
honoriuit: sed etiam per cunctis creaturis quas ad lau  
de et gloriam uos sui creauit. Unde dicitur. Ego constitui

te super gentes et regna: ut euellas peccati macula et  
edifices corda homini penitentiam agere volentium et  
disperdas errores et plantes virtutes in animabus vini-  
ficandis. **En dñs.** Ego vos elegi de mundo et posui vos  
ad gratiam ut eotis volendo et fructu afferatis fideli-  
ter operando: et fructus uester maneat in eternum con-  
gregando. **Ber.** Nullus fructus charior deo est quam fru-  
ctus animarum pro quibus mortem sustinuit filius dei  
Qui enim deo in oibus hominibus lucrantur alias per  
baptismi regenerationem et per confirmationem et per penitentiam re-  
vocant et eos sacramento eucharistie cibant. quos di-  
eat nullus nisi sacerdotes. **Malach.** Zabia sacerdos-  
tum custodire sciaz. **s. dei:** q: angelus dñi exercitus est.  
Angelus in conuersio: angelus in divinis gratiarum  
actione: angelus in arbo: charitatis: angelus in sub-  
fectionis humilitate. **Salua reuerentia.** angelorum quo-  
rum infinitus est numerus. dico quod maiores vestris quod an-  
geli et preceditis dignitatem eorum largo modo lo-  
quendo. **L**ui namque angelorum tradidit deus quod da-  
re est sacerdoti scilicet. **Quod** claus ligaueris super te-  
ram erit ligatum et in celo.

**P**utra due claves sunt scilicet scientie et potesta-  
ties date a domino beato petro ex ceteris homi-  
nibus: non omnibus sed solis sacerdotibus et successo-  
ribus suis. **L**icet enim solus deus peccata remittat. et  
men non quod vel raro sine suis ministris id est sacerdo-  
tibus. **N**on potest phari per leproso: quos eum dñs mis-  
dasset dixit. **I**te ostendite vos sacerdotibus. et humili-  
ter obedite et irent mundati sunt. **S**probari etiam  
potest per Lazarum: quem cum dominus suscitasset  
a mortuis dicit discipulis suis. **S**oluite cum et strite  
obire. et quare ipse dominus non soluit eum a vinculis

cordis quis soluerat cum a vinculis mortis. quare non iussit in mariam & martham sorores eius soluere vltudeos cognatos eius qui et erant propinquiores de bito naturali qd discipuli domini. Per hoc evidenter patet & probatur. quia solis sacerdotibus data est potestas a domino ligandi atqz soluendi. Ecce qua nta dei benignitas & sacerdotum dignitatis quia ipse dominus quandoqz per malos bonum operatur & hoc ideo ne claves ecclesie a fidelibus parvipendantur. qz si aliquando sacerdotes non habent ex merito tamen habent ex officio dignitatis. Et si quis sacerdos indignus sit quod absit hoc ibi no tibi.

**E**cce quanta potestas vobis sacerdotibus data est: quia lingue vestre claves celli facte sunt. Ver. **O** quantu dignitate pretulit vobis deus. Quanta est prerogativa ordinis sacerdotalis. Pretulit vos regibus terre: pretulit hunc ordinem omnibus hominibus immo ut verus lo quar. pretulit vos angelis thronis & dominationibus. Sicut enim non angelos sed semel apprehendit abrahe ad facienda redēptionē Iesu non angelis sed hominibus. s. solis sacerdotibus corporis & sanguinis sui commisit consecrationem. Nota qd ad quinque verba sacerdotis stantis ad altare dei & dicentes verba canonis. Hoc est enim corpus meū. **A**ulibz dñs dedit vim conscienti in cena pietatis vel in aneatione sanguine & aqua de suo latere pfluente dicebat. Hoc facite quotiensclicqz sumitis in meām commemorationem. id est ob mei amoris memoriam quā exhibuit in cruce passus pro vobis. Nunc enim vt dicit. Bernar. Celi celoz aperiunt & ipse xp̄s qui ē in sinu patris mox venire dignaſ in manus sacerdotis ad virtutes celoz deseruient. & panis in altari in ver.

11

tu corpus xp̄i : et ysi in eius sanguine conuertitur et  
transmutatur et sub modis forma panis totus veit  
vetus deus et homo. Unde ysayas. Eter tu es deus  
absconditus scilicet in hoc pane et medicina sub nebus  
la. psal. Mirabilia opera tua domine. s. in hoc sacra  
mento corporis et sanguinis tui. et via mea cognocet  
nimis. scilicet credendo firmiter.

**O**mnis ergo tante dignitatis sit sacerdos quod crea-  
tor sit sui creatoris et totius creaturae ipm pdcie  
vel dannare inconveniens est. Si yssidorus. Sicut patres  
Interficere filii impossibile est sic creator est percedere et crea-  
turam inconveniens est. Sicut in ecclesia reliquie sanctorum  
quorum aie in celis sunt condunatae sic ipse deus requiescit  
in corde digni sacerdotis. Aug. Eligi eum et pellegimis  
hi cor digni sacerdotis in habitaculo digni meemationis  
tanquam in vase vitro. Licet vitrum sit devillia ma-  
teria tamen splendidius est auro et argento. Si sacerdos pres-  
lucet dignior et maior coram deo omnibus hominibus  
regibus et principibus huius mundi in sua dignitate.  
Et honorandi sunt sacerdotes quibus deus tam in  
mido pre oibus hoib[us] protrahit gloriam et honorem est. Si dñs  
Qui vos audit me audit : et qui vos spernit mesper-  
nit. Apls. Qui vos conturbat. s. indebiti iudicium por-  
tabit quicunque est ille. Zacha. Qui vos tangit sacerdo-  
tes offendit pupillam oculi mei. Et dñs in psal. Moli-  
tangere xpcos meos quos et prophetar vocat dñs. Et in  
prophetis meis nolite malignari.

**L**egitur de Alexandro rege magno: quod cum venit hie  
Ierusalem ad expugnandum eam: occurrit ei sacer-  
dos iudeorum in ornatum pontificali. quesuit rex quis  
esset: et dictum est ei quod esset sacerdos altissimi: ipse vero  
descendens ab equo humiliter inclinando: honorauit eum

Et si cludei p̄ eū optinuerit ḡf am regis quāto magis  
sacerdotes xpianor̄ hui⁹ egis honorandi sunt: q̄z ip̄e  
deus honorat in ipsis cuius camerali⁹ sunt ⁊ ministri  
Salomon dabit illis. s. sacerdotib⁹ electi del doni  
⁊ sors in templo dei altissimi. s. sors duplex ḡf ⁊ glorie.  
De sorte ḡf Ap̄lus. in manibus tuis sortes mee. i. or  
dot⁹ vita electionis. De sorte glorie. Danic. Stabis  
in sorte tua in finez diez. Sapi. Ecce computati sunt  
scilicet sacerdotes inter filios dei ⁊ inter sanctos sors  
illor⁹ est. s. sacerdotuz. merito ergo gaudete ⁊ benedis  
cite vos sacerdotes dñi dñio laudate ⁊ superexaltate  
eū in secula qui vos ad tantam gloriam elegit.

**D**icit filius hois q̄rere ⁊ nō seducere saluare ⁊ nō  
dissipare sicut mali prelati. De qb⁹ Sapi. Dursi  
⁊ iudicij his que male durius his q̄ postq̄ intrauerse  
male vixit durissimum his q̄ male p̄sunt. Tres enim  
sunt questioes quō intrasti quō vixisti ⁊ quō rexisti.  
De primo. Amice quō huc intrasti nō habens vestem  
nuptiale. Si forte canonice intrasti nō p̄cisi nō p̄ sc̄i  
um violentias. nō p̄ p̄cisi non p̄ cōsanguinitatem. Id  
huc reslat qua intentio. aut p̄ charitatē aut p̄ cupi  
ditatem. Si p̄ p̄ deuz faciat q̄ dei sunt sicut q̄ venit ad  
forūm faciat ea propter q̄ venit at ille obmatuit quia  
non placuit sibi de hac questioē quia oculas elus non  
.. it simplex. idest intentio. igit̄ totum corpus erat te  
ne rosū. Unde dñs. Witte euz in tenebras exterio  
res. Secunda questio fit p̄ ysayā. Tu qui es. quasi q̄  
retet quia hic qualiter vixisti in ecclesia tua. Si ne  
scis respondere sequitur ap̄ portari tesaciāz quass ap  
portat gallus gallinacius qui maior ē alii. Et maio  
res in ecclesia dei iaz nihil faciūt sed minores. Tertia  
questio fit p̄ Miceremīa. Abi est ḡrc⁹ tuus qui datus ē

sibi pecus inclitum. Id est valde gloriosum. Et ne ete-  
 das deū posse dubitare de aliqua ouie dicit enim ad  
 hoc transibunt oues p̄ manus numerantis. Sicutur  
 non solum p̄ ō robis sed p̄ ō singulis subditis opo-  
 terationem reddere q̄ durissimis putas iudiciis  
 omnibus qui presunt. Eras sunt quibus optime dia-  
 boluni vincimus scilicet ardens cogitatio eis nō mor-  
 tificatio et acuta oratio. De primo p̄ sal. In medita-  
 tionem ea exardescit ignis quo fugas diabolum ful-  
 gura coitus contem : maxime si meditationes sint de  
 passione xp̄i. Descendudo Ap̄la. Castigo corpus meus  
 et in servitutem redigo. De tertio Augu. O ho humi-  
 lis diuini p̄metetur auxiliū. Christus dicit per. Eze-  
 chielēm. ad prelatūz. Speculatorē dedite domui istū  
 Id est layca. Unde valde necesse est : ut sint lucidi pa-  
 stores: quia nemo potest speculari in speculo lutoso.  
 Christus est sol pastor debet esse luna luna autem nō  
 habet lumen nisi a sole . ita sacerdos non habet reci-  
 pere decorum a mundo sed iusti a christo. Ita sacerdos  
 qui p̄ ō nummis celebrat videtur dicere cum iuda.  
 Quid vultis mihi dare et ego robis euz trādā. Ergo  
 nephias est vendere dominū suū. Logita q̄ primus  
 seruus venditur sc̄ip̄i suspendit. Judas enim num-  
 mos misit in templum. Seciores sunt sacerdotes qui  
 denarios pro quibus cantant mittunt in lupanar et in  
 ventrem suum. Judas semel christum vendidit et e  
 hoc penituit . et tu sorte multotiens vendidisti et n. n.  
 penites: caue ne desperens te ip̄m suspendas. Bernar-  
 dus. Venient ante tribunal iudicis audiatur populo  
 cum accusatio et grauis allegatio quorum viuerunt  
 stipendiis et non diluerunt eoz peccātū. Audi dñz dicen-  
 tem. Gōs comeditis petā pp̄li. Et alibi. Pasce pasce

**H**ed nō dicit vendē vendē. Itē. O bone Iesu videt contra te spirare vniuersitas populi xpiani. Nam illi in p̄secutiōe tua sunt p̄simi qui in ecclesia vident gerere p̄incipati. Si quis de populo deuiat ille solus perit: sed sacerdos error multos perire facit etiam nō obest quātum p̄dest. Bernardus. O sacerdos corpus tuū efficiēt quotidianē sepulchris xp̄i cur tunc p̄ os tauz egreditur salcitas p̄ qd̄ quotidianē ingreditur veritas: Cur oculi tui vident vanitatē: qui quotidianē aspiciunt veritatē. Cur manus tue extenduntur ad illicita τinania q̄ tenēt tenētez omnia. Cur te ingurgitas ebrietate: qui rotis plenus debes esse bonitate. Rogo ergo te ut fugias omnē vanitatē: ne in futuro cōdeincearis p̄ veritatē. Tāto utiq̄ graui cades ab alto quanto excellētius polles dignitatio officio. Idē. Bernar. O dñe pasto: eo tui mutati sunt in tōsores agnī in lūpos: defensores τ dissipatores qui deberent esse sobiss quottidie sunt ebris. qui pie lati pilati. qui casti inceſti. qui pastores seductores. Non totiē repetitiū est. Nectre a mas me pasce oves meas. q̄si dicat. Missa pfecte diligas. id est plusq̄ te tua τ tuos non intromicias de cura ista nec tu sacerdos: τ maxime pastor: pro omnibus pro quibus effusus ē sanguinis meus. Bernar. Non debet alioꝝ ducati suscipere qui non vult alios ene vinēdo preire. Nullus ita vilipendit officiū suūz i. at clerici. Fabri τ agricole mane surgunt sed non ip̄. i dormiunt enīzysq̄ ad meridię. Ber. Ut sacerdos misericorditoribus sociis qui xp̄m iterū. i. inquantib⁹ in eis ē crucifigunt: τ sanguinē testamēti polluti ducunt. Qui manibus pollutis ocolis impudicis: ore venerato: corde impudico: dum ad venerandū sacramētu nō repenteſter accedunt angelox assistentes

offendunt et de singulari medicina sibi mirabiliter acquirunt eternam damnationem. Lanete vobis prelati voratores ut catulli mortem non attenditis qui saudorez venditis. Dant nummi percurant parvuli. sed ydiote ira regulares excidari glesire: eborlost: lusores: nunquam casti semper incesti ve robis ve et semper ve.

Dominus transiens de hoc mundo ad patrem ecclesiam quaz suo sacratissimo sanguine redemit fratribus suis. sed sacerdotibus regendam commisit dicens. Exhiuia parre et veni in mundum: iterum relinquo in mundum et vado ad patrem. vos oves meas custodite pro quibus sanguis meus effusus est. Quarta sit dignitas sacerdotalis scilicet officium ordinis audivimus et videmus. Quantumcumque enim sit aliquis bonus et men non potest confidere corpus Christi nisi ordinatus fuerit ut officium sacerdotalis exhibeat mysterium dei sicut officium tribuere et benedictiones. Unde. Augu. Sacerdotes non propria virtute benedieantur: sed quia Christi figuram gerunt et propter eum qui in ipsis est benedictionis tribuunt plenitudinem. O sacrum et celeste mysterium quod per vos pater et filius et spiritus sanctus mirabiliter operatur: credimus quod post deum non est tanta gratia et potestas sicut est vestra. Unde. Bernar. Super potestate vestra et tam insigni privilegio vestro. stupet celum: miratur terra: contremiscit diabolus: abhorret infernus: veretur homo: veneratur plurimuni angelica celitudo: quod uno eodemque in omni deo qui presidet in celo et in manibus vestris est in sacrificio. Sed unde hoc dulcissime et piissime Iesu ut sacerdotes qui sunt ut uos vermiculis et puluis et cunctis te presentes habemereantur per manus precoculis qui totus integer sedes ad dexteram patris qui

enius ore momenta a solis ortu usq ad occasum ab aliquo usq ad austrum preceps es die. Certe non ex debito non ex merito sed ex voluntatis tue beneplacito preparasti te in dulcedine tua pauperi deus scz sacerdon. Hec est uere celestis in diligentia. Hec est cuz alata gloria. Hec est uer c superexcellēs gloria sacerdotez deuin tenere in manibz nullis angeloz nullis archangelorū nullis spiritibus: sed homini bus nō omnibz: sed tm ordinī vfo cōmissa ecē credimus celerationē tanti mysteriū vt cōsecratus in sacerdotem proiulū idipm cōficiat in altari qđ xp̄s in cena paschali consecrit in annibz suis. In altari quippe sacerdotum ore et manibz cōficit xp̄l corpus: non creaturz: non nascit: sed qđ totū in dextera p̄fis est. est totū in manibz totum in ore sumentis unus in multis ex diuersis. O sacerdos tu es sacer dur saera docens: sacra dans. Sacer dux in exhortatione. sacra docens in participatione carnis et sanguinis christi. sacrum dās p̄ deo exēpli vinendi ceteris ut amplius mouearis: uno ut magis in colescas in amorem tui redemptoris voluit xp̄s et iugiter coleretur per tuum mysterium qđ semel conscrebat in mundi p̄eculum et per hennis illa victimæ riucret in memoria et semper erit in gloria patris. Unde in ope-  
ses roganit dñm quondam dicens. Onde mihi teipm dñe verum. Sz nō tibi solum ostendit sed in manibz eius se totum tradidit. Delectari ergo debes otu sacerdos et gaudere in sacramento altaris: in cultus confessionem fidelis minister inuenit in medio patris et filii et spiritus sancti astantibus ex omni latere super rīus ordinibz sacramentum per nobile inysterium superexcellentis glorie vidit sacerdos et stetit filium dei fratrem suum amantissimum cultus versiter car

nem & sanguinem tenet. Unde psal. Harrabo inquit  
 nomen tuum fratribus incis. Sicut & sentit spiritum  
 sanctum a patre & filio procedentem domesticum esse  
 socii factorem & dispensatorem qz ipse vere consola-  
 tor penitentibus & aduocatus omnibus in se sperantium.  
 Videlicet verum desiderans spiritualiter angelos & om-  
 nem celi celorum senatum sibi applaudentes ut coenit eorum  
 scripsi meream. Abiitq; celebratur familiare colloqui-  
 um inter deum & in ore amicū suū. I. fidelein ministerū.  
 Pensa igitur iugiter amplectere suavititer repo-  
 ne fideliter quid audias: quid agas: quid legis: quid  
 tenes. Calix sepulchri xpi paterna lapide sup positi  
 corporale sudarium substractoria corporalia luctuosa  
 na quibus inuolutus fuit christus significat. Hostia  
 quam videns non est panis sed coro & sanguis eius q  
 pependit in cruce pro mundi vita. Nam oculis tuis vi-  
 des panem angelorum qui nescit putrescere. non va-  
 dit in secessum. sed ducet te in excelsum illuc reducit  
 te unde retraxit ymaginem. Hoc itaq; sacramen-  
 tum ab eterno in celo repositum: sed diabolo peni-  
 tus celatum prophetis quibusdam reuelatum solici-  
 tudini & suscitati vestre est traditum & per omnia do-  
 natum. Quis vldit talia vident oculi nec mirantur.  
 quia omnia sicut voluit fecit. Osacerdotes quantu[m]  
 est q[ue] in eleusione manu vestiaruz capit a regi in-  
 clinantur q[ue] reges & regne robis munera offerunt.  
 Ois ecclesia vos patres conficiunt & expectat inter-  
 cessores. In quorum priuilegiis amoris premium da-  
 tum & dictum est petro. Pasce oves meas. In singu-  
 laritate potestatis datum est & dictum est apostolis.  
 Quodcumq; ligaueris super terraz tec. Pensate quā  
 cum est hoc maximu[m] scilicet si ad ligationes angelorum

**A**ssensus hominum expectaretur quantum ergo est si ad arbitrium hominum assensus inclinatur angelorum. audite vestri officij dignitatem. cautelam et constantiam cui dicit. Elegi vos et officium ut cum dixit Ecclis cautelam ut cum dixit. Fructum afferatis. constantiam ut cum dixit. fructus vester maneat. Hobis etiam dictum est. Propter in universum omnem et. Electi ergo estis ut ecclis ergo periculostus est vobis stare generosus sedere periculostimum est facere.

**H**Ec dicitur in elegisse quod accidit in Burgundia. Et sacerdos quidam venit ad synodum transiens per mediam nemorum obutum habuit diabolum in figura hominis transfiguratum: quem cu[m] salutasset tradidit ei littera quodam clausam tradidam episcopo et universis rectoribus in illa synodo congregatis quam cum aperiusset episcopus in presentia omnium fecit legi. Testor autem illius littere erat iste. Rectores tenebantur rectoribus ecclesiarum salutem. Mandamus vobis quod multum diligimus vos: quia quodcumque vobis committitur ad infernum eum magnis glomerationibus destinatis. Pro alibi dictum fuit episcopo peruerso a christo domino. Quando mihi reduceas animas quas cum prauo exemplo damnificasti. Bernar. Timeant clerici ministri ecclesiarum qui in terris sanctorum quas possident tam inique gerunt. ut stipendia que sufficere debeant minime contenti superflua quis duis egehe sustentari deberent impictate saeculare libri detinent et in usu superbie atque luxurie rictum pauperum consumere non verantur duplice iniquitate peccantes. scilicet aliena disruptum et saeculis suis vanitatibus et turpitudinibus a butitur. heu hodierni pascunt pastores ouesset seipso propter quod comedunt

15

de dominus dominatione. Ezechielis. xlilij. **E**t pasto  
ribus hic rusa iem. q; pascabant seipos: non oues pa-  
scuntur a pastorebus a quibus pasci deberent. **A**nde  
**B**ernar. Conuent bonitas amabilem scientia dis-  
cibilem disciplina mutabilem reddunt. Scientia et dis-  
ciplina bonitatem attrahit: scientia corrigit et dis-  
ciplina poscit. **D**ebed sit quilibet platus religiosus et  
clerus qui alijs preest sollicitus esse quomodo deo  
placeat in puritate conscientie. **B**ernardus. **M**adu-  
care spiritualiter corpus christi et passionis et redem-  
ptionis eius attentius recolere sacra beneficia ad su-  
mendi suauiter in conscientia et recolendu fideliter  
in memoria. **A**ug. **Q**uotidie corpus christi sumere  
non laudo nec vitupero. **H**oc est signum scpe comuni  
candi ei de perceptione huins sacramenti timor ser-  
uills ministratur et incendium charitatis plus augmen-  
tatur. **S**ed per hoc aliqui retrahuntur cum de con-  
unctione deuotionem et consolationem singulare no-  
sta precipiunt prout eis beneplacitum foret et hi ma-  
gias sua de sui videntur querere.

**O** Generanda sanctitudo manuum sacerdotum  
et felix exercitium. **O** mundi vere gaudium.  
vbi lma summis iunguntur. cu3 christus tractat chri-  
stem sacerdos dei filium. cui delicie sunt esse ch filii  
hominum. **A**nde petrus in canonica. **V**os estis gen-  
electum regale sacerdotum gens sancta populus ac  
quisitionis. **A**ugustinus. **V**os estis inquit genus ele-  
ctum non solum electione temporalis prelationis.  
sed ut spero electionis eterne predestinationis. **A**n-  
de. **A**póstolus. **E**legit eos antemundi constitutionē  
qui nondum erant predestinati. **A**ugustinus. **Q**uo-  
modo elegit eos antemundi constitutionē qui nondū

erant nisi predestinando. Grego. Predestinationis nihil  
aliud est q[uod] gratia presentis est glorie future preparatio  
Augusti. Quatuor enim requiruntur proprie[te]tate ad pre-  
paracionem gracie presentis et predestinationem glo-  
rie future. Primum est voluntas tributis. Secundum  
est libertas voluntatis. Tertium est predestinatione[n]o  
existentia. Quartum est meritum accipientis. Illio-  
quin nec gratia in presenti nec sequitur gloria in futu-  
ro. Unde Ap[osto]lus. Quos prescivit hos predestinavit  
conformes fieri imaginis filii dei scilicet sacerdotis in ta-  
ti mysteriis ministerio. Idem quos predestinavit hos  
et vocavit: et quos vocavit hos et iustificavit: quos iu-  
stificavit illos et magnificavit. Gloria. In predestina-  
tione e[st] gratia: in vocacione potentia: in iustificatione  
leticia: in magnificatione gloria. Unde vos sacerdo-  
tes estis genus electorum.

**A**ugustinus. O presbyteri que sacerdos sicut deus  
iste elegit et precelegit reddere rationem villicatio-  
nis tue in quam vel in quos tu in hoc seculo elegeris  
dum deus electionem a te requiret non est dubius da-  
re an sacerdos sit angelus an diabolus. Si virerit in  
castitate corporis et anime et humilitate est angelus.  
Si virerit econverso est peior diabolo. Et hoc est horri-  
bile valde mala presbyteris. O sacerdotes considera-  
te vestre dignitatis dulcissime excellentiam: quia do-  
minus vos dedit pie omnibus creaturis. Non obstat  
sunt quippe sacerdotes quibus dominus tantum in misericordia pre omnibus contulit gratiam et honorem.

**S**ipientia. Ecce cōputati sunt s. sacerdotes inter  
filios dei et inter sanctos illos est s. sacerdotum  
merito ergo gaudete et benedicte vos sacerdotes dei  
b[ea]tificato[re]s et superexaltat[re]s in seculis. qui vos ad

16

zentam dignitatē & gratiam elegit. Et gratias agite  
& pro tantis beneficijs presentibus propteritis & futu-  
ris: & eternalib⁹ temporalibus & spiritualibus & roga-  
te suppliciter dicentis. Confirmata hoc deus quod ope-  
ratus es in nobis per immensam gratiam tuam in pre-  
sentis & presta: ut cum omnibus nobis commissis omni-  
bus fidelib⁹: & cō omnibus sanctis & angelis tuis in  
futuro in regno celorum cōfiteamur nomini sancto tuo  
& gloriemur in laude tua in eternum.

**O**nus noster pontifex de vestibus sacerdo-  
talibus mysticam & summissus sacerdos commissa  
induct in almo vrero scilicet beate virginis marie.  
Ministri vero iudeorum dederunt ei amictum alapis  
contextum. Herodes albam quando illusit cum alba  
veste induitum. Ministri pilati cīgulum quando As-  
gellis ceciderunt eum. Dederunt ei phantonem qđ li-  
gauerunt ad collinā stōiā sputis cōteriā. Casuā qua-  
do induerunt eum veste purpurea dicentes. Vnde rē in  
deorum. Lancea pro baculo. Crucem pro sede episcopalis  
Spineā coronam pro insula. Clavum in pedibus pro  
sandallis. Clavos in manibus pannio & cyrothecis.  
Sicq⁹ ornatus pontifex noster primo templum asper-  
git missam cantavit hely hely postea indulgentiam  
dedit dicens. Pater dimitte illis rc. P̄clari temere  
credunt sibi euncta licere. Credidit & cayphas om-  
ne nefas sibi fas. Se misero mundo: ve p̄mo veq⁹ seculi  
do. Se per pontificium dedecus horificum. Pontifi-  
ces muti de iure suo male tuti. Quamvis cornuti no-  
udent cornibus vti.

**N**ostra sex vicibus fudit christus sanguinem suum  
pro nobis. Primo in circuncisione: & hoc sait  
nostrer redemptoris initum. Secundo in oratione

¶ hoc fuit nostre redēptionis desiderium. Tertio in  
flagellatione. Quartο in coronatione ¶ hoc fuit no-  
stre redēptionis meritum quia liuore eius sanati su-  
mus. Quinto in crucificatione in hoc fuit nostre re-  
dēptionis precium. Tuę enim que non rapuit ex-  
soltit. Sexto in lateris aperiōne. ex hoc fuit nostre  
redēptionis sacramētum: quia inde exiuit sanguis  
et aqua. Sanguis in remissionem peccatorum: et aqua  
in lauacrum baptissimi sacrificandum.

¶ Finit stella clericorum.

¶ Ad laudem libelli.

Spīce presentis o clērīcē dicta libelli.  
Homen pastoris quisquis habere voles  
Terrenis nūnq̄ vel paucum rebus adhēre  
Hunc mundum spēnens cēlica sola pete  
O quanta mentis acie perpendere debet  
Is quis pastoris accipit officium  
Ne pro diuitiis curam sibi vendisse spē  
Et non populo dogmata subueniat  
Cede tu o dabitur mērces condigna labori  
Aptes si propriuni texeris spē gregem  
Illicitus si cecet a morte diuitiarum  
Lethas dicit ingrediēre domos  
Labitur es vero si quis tuus agnus ouili  
Ad christi caulam dulcis hunc reuoca  
Eras pastor oues ad sumnum ducat ouile  
Ternos cum ortus spiritibus exuerit.